
Comune di Acquaviva delle Fonti
Città metropolitana di Bari

Decreto Sindacale n. 12 In data 17/12/2024

OGGETTO: Nomina Esperto Organismo Indipendente di Valutazione a composizione monocratica.

IL SINDACO

Vista la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante: "Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni" e il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, emanato in 

attuazione della stessa legge 15/2009;

Visto l'art. 14 del precitato D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii., il quale stabilisce, fra l’altro, che “Ogni 

Amministrazione, singolarmente in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si 

dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance”;

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 e ss.mm.ii. recante: “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance e delle Pubbliche Amministrazioni" con il quale si è dato avvio al processo di 

riordino delle funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche 

Amministrazioni”;

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 recante la disciplina 

dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, che abroga il precedente 

D.M. 2/12/2016, con la sola eccezione dell’art. 5;

Visto il D.M. del 07 agosto 2023, che ha modificato il precitato D.M. del 06 agosto 2020 recante “Istituzioni 

dell’Elenco Nazionale dei componenti dell’OIV delle performance”;

Considerato che la procedura di attribuzione degli incarichi per la nomina dell'OIV avviene a seguito dello 

svolgimento di una apposita procedura comparativa in conformità e nel rispetto di quanto previsto dal Decreto 

del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 e dal Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020;

Visto che in data 23/09/2024 è stato pubblicato, all’Albo Pretorio on line del Comune di Acquaviva delle Fonti, 

nonché sul Portale Unico del Reclutamento e sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 

Pubblica, l'avviso pubblico per la nomina di n. 1 componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance di questo Ente, per anni tre;



Dato atto che:

- alla scadenza fissata alle ore 23:59:59 del 10/10/2024 sono pervenute n. 105 domande;

- sul Portale della Performance è stato inserito l’elenco digitale dei partecipanti alla selezione per la verifica 

online dei requisiti e dell’iscrizione nelle Fasce professionali dell’Elenco nazionale;

- dalla procedura di verifica è stato acquisito l’esito globale riportante le singole risultanze relative ai 

partecipanti circa i requisiti e l’iscrizione nelle Fasce professionali dell’Elenco nazionale;

Vista la delibera CIVIT (oggi ANAC) n. 21/2012 con la quale è stato chiarito che l'organo di indirizzo politico 

amministrativo deputato nei Comuni alla nomina dell'O.I.V. è il Sindaco;

Preso atto della valutazione tecnica circa l’ammissibilità delle domande, effettuata dal Segretario Generale il 

quale ha verificato il possesso dei requisiti richiesti da parte dei candidati, giusto verbale del 29/10/2024, 

predisponendo un apposito elenco da sottoporre al Sindaco, finalizzato ad accertare le competenze e 

l'esperienza acquisita nel campo della concreta esperienza professionale, il grado di cultura scientifica e 

specialistica, evincibile dal curriculum

Dato atto che il Sindaco ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati, mediante esame dei 

curricula vitae e della documentazione allegata;

Considerato che dall'esame delle domande, dei curricula vitae, dalla valutazione delle competenze tecniche ed 

amministrative e della concreta esperienza professionale maturata, confacenti alle esigenze di questo Ente, si 

individua il sotto riportato candidato in possesso dei requisiti previsti per la nomina di che trattasi:

1. Dott. PACIELLO Stefano;

Dato atto che l'incarico di Componente esperto dell'O.I.V. a composizione monocratica di questo Ente rientra 

nelle previsioni di cui all'art. 7, comma 6, lett. b) del DPCM del 06/08/2020 (requisito iscrizione fascia 

professionale 2 e 3);

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente dichiarate;

1. Di nominare quale componente esperto dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance a 

composizione monocratica del Comune di Acquaviva delle Fonti, il Dott. PACIELLO Stefano, alla luce 

della specifica esperienza professionale, scientifica e specialistica evincibile dal curriculum, in particolare 

in relazione alle conoscenze giuridiche in tecniche di valutazione, organizzazione del personale e 

monitoraggio delle attività degli enti pubblici, confacenti alle esigenze dell’Ente, iscritto nella fascia 

professionale n. 3, di cui all'Elenco Nazionale;

2. Di stabilire che l'O.I.V., come innanzi costituito, darà inizio all'incarico a far data dalla sottoscrizione del 

contratto e per tre anni consecutivi;

3. Di dare atto che il compenso per il Componente dell’O.I.V., è fissato in € 5.000,00 lordi annui, oltre 

ritenute come per legge ed eventuale rimborso delle spese di viaggio e sarà erogato trimestralmente dietro 

presentazione di regolare fattura o altro titolo;

4. Di Notificare a mezzo PEC il presente provvedimento all’interessato il quale è tenuto a comunicare 

l'accettazione della presente nomina, stesso mezzo, confermando, con apposita dichiarazione, resa nelle 

forme degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di candidabilità, conferibilità e 



compatibilità della nomina di che trattasi.

5. Di Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line, sul portale 

istituzionale nella Sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione Personale – O.I.V. e sul Portale 

della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti, al Presidente della R.S.U e 

al Presidente del Collegio dei Revisori dell'Ente.

Acquaviva delle Fonti, 17/12/2024
IL SINDACO

f.to Avv. Marco Lenoci


